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Anotace

Předkládaná diplomová práce pojednává o problematice adheze v kompozitních

materiálech s polymerní matricí. Teoretická část práce se zabývá základními pojmy

v oblasti kompozitního inženýrství a současně nabízí přehled metod, které zvyšují

adhezi v kompozitech. V praktické části práce je popsán experiment

s kompozitními vzorky obsahující polyethylenovou matrici v upraveném

a základním stavu a skleněná nebo uhlíková vlákna.
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Annotation

This diploma thesis follows up the problems of adhesion in composite materials

with polymer matrix. Theoretical part of the thesis explains basics of the composite

science and also sums up the methods of improving the adhesion in composites.

Experimental part of the thesis describes the experiment with composite testimens

consisting of polyethylene matrix in modified condition or basic condition and glass

or carbon fibres.

Keywords

Composite, adhesion, glass fibers, carbon fibers, matrix, plasma treatment of

polyethylene, polyethylene, interphase

Bc. Tomáš Vasil 2017

6

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval Ing. Zdeňce Jeníkové, Ph.D. a Ing. Taťaně

Vackové, Ph.D. za poskytnutou pomoc a cenné rady při tvorbě této práce.

Bc. Tomáš Vasil 2017

7

Obsah

I Teoretická část ................................................................................................................... 9

1 Úvod ............................................................................................................................. 9

2 Kompozity .................................................................................................................. 10

2.1 Kompozity s polymerní matricí .......................................................................... 11

2.1.1 Adheze mezi fázemi ..................................................................................... 11

2.1.2 Druh, tvar a orientace výztuže ..................................................................... 11

2.1.3 Druh použité matrice ................................................................................... 16

2.1.4 Mezifáze ....................................................................................................... 18

2.1.5 Aplikace polymerních kompozitů ................................................................ 19

3 Adheze v mezifázi ...................................................................................................... 20

3.1 Faktory a mechanismy ovlivňující adhezi ........................................................... 20

3.1.1 Vzájemná smáčivost složek kompozitu ....................................................... 21

3.1.2 Vazby v mezifázi ......................................................................................... 25

3.2 Modifikace povrchu vláken kompozitu .............................................................. 26

3.2.1 Přírodní vlákna ............................................................................................. 27

3.2.2 Uhlíková a skleněná vlákna ......................................................................... 35

3.3 Plazmová modifikace matrice ............................................................................. 42

II Experimentální část ........................................................................................................ 44

4 Popis a cíle experimentální části ................................................................................ 44

5 Použité materiály ........................................................................................................ 44

5.1 Matrice ................................................................................................................ 44

5.2 Výztuž ................................................................................................................. 46

5.2.1 Uhlíková vlákna ........................................................................................... 46

5.2.2 Skleněná vlákna ........................................................................................... 47

5.3 Separátor ............................................................................................................. 48

6 Příprava vzorků .......................................................................................................... 48

6.1 Postup přípravy vzorků ....................................................................................... 50

6.1.1 Systém značení vzorků ................................................................................ 51

6.1.2 Vzorky tvořené pouze matricí ...................................................................... 51

6.1.3 Vzorky s 30% podílem výztuže, krátká vlákna ........................................... 52

6.1.4 Vzorky s 10% podílem výztuže, krátká vlákna ........................................... 53

6.1.5 Různorodé testovací vzorky ......................................................................... 54

6.1.6 Finální podoba vzorků ................................................................................. 56

6.1.7 Normalizované vzorky ................................................................................. 58

Bc. Tomáš Vasil 2017

8

7 Testování vzorků ........................................................................................................ 60

7.1 Zkoumání pórovitosti vzorků na světelném mikroskopu .................................... 60

7.1.1 Příprava vzorků ............................................................................................ 60

7.1.2 Pozorování na mikroskopu, snímky............................................................. 61

7.1.3 Vyhodnocení snímků ................................................................................... 65

7.2 Zkouška tahem vzorků ........................................................................................ 66

7.2.1 Princip tahové zkoušky ................................................................................ 66

7.2.2 Příprava vzorků s lichoběžníkovým průřežem ............................................ 66

7.2.3 Příprava vzorků z formy pro tahové polymerní vzorky ............................... 68

7.2.4 Průběh a vyhodnocování tahové zkoušky .................................................... 69

7.2.5 Naměřené výsledky tahové zkoušky ............................................................ 70

7.2.6 Výsledky tahové zkoušky ............................................................................ 72

7.3 Pozorování na světelném mikroskopu ................................................................ 79

7.3.1 Příprava vzorků ............................................................................................ 79

7.3.2 Vyhodnocení měření .................................................................................... 80

8 Závěr a diskuze ........................................................................................................... 82

9 Seznam použité literatury ........................................................................................... 85

10 Seznam použitých veličin ....................................................................................... 88

11 Slovník použitých pojmů ........................................................................................ 89

12 Použité přílohy ........................................................................................................ 90

12.1 Tahové diagramy ................................................................................................. 90

Bc. Tomáš Vasil 2017

9

I Teoretická část

1 Úvod

Hlavní motivací vzniku této práce je výzkum potenciálního zlepšení mezifázové adheze

v kompozitech. Místa styku výztuže a matrice jsou naprosto zásadní a určující pro

vlastnosti celého kompozitu. Dojde-li totiž k porušení funkčního spojení mezi výztuží

a matricí, je přerušen přenos napětí z matrice na obvykle výrazně pevnější výztuž. Pokud

adhezní síly v mezifázi nejsou dostatečně velké na to, aby byl umožněn přenos napětí

z matrice na výztuž, přítomnost výztuže v kompozitu se stává naprosto zbytečná, kompozitní

materiál nevyužívá synergického efektu a nejsou využity materiálové charakteristiky, které

nám kompozitní výztuž nabízí.

Z tohoto důvodu je dnes soutředěna velká pozornost na výzkum kompozitní adheze

a charakteristiky mezifáze. V tomto směru jsou dnes možné dvě cesty. Modifikace

mezifázové adheze skrze povrchovou úpravu výztuže je cesta první. Druhou

cestou jsou pak úpravy samotné matrice. V tuto chvíli je mnohem využívanější cesta první.

Vlákna jsou již při výrobě vhodně upravována pro daný typ matrice, se kterou následně

vytvoří výsledný kompozit. Tyto postupy a metody jsou dnes již dobře popsané a praxí

ověřené.

Tato práce se však zabývá druhou cestou zlepšení adheze. Předmětem výzkumu je proto

vliv modifikace matrice, polyethylenu, na mechanické vlastnosti kompozitu. Mechanické

vlastnosti jsou v tomto případě přímo určeny kvalitou adheze a proto je kvalita adhezních

sil, tedy předmět výzkumu této práce, určována pomocí mechanické charakteristiky

materiálu. Tento výzkum navazuje na již proběhlé výzkumy, které byly na toto téma

provedeny v rámci Ústavu materiálového inženýrství ČVUT v Praze. Poznatky získané

z tohoto výzkumu budou v budoucnu využity v rámci dalších vyzkumů polymerních

materiálů na Ústavu materiálového inženýrství a mohly by sloužit jako vstupní informační

zdroj pro vývoj a návrh kompozitů obsahující daný plazmově modifikovaný typ matrice.

Bc. Tomáš Vasil 2017

10

2 Kompozity

Kompozitním materiálem rozumíme heterogenní system složený minimálně ze dvou fází.

Jednotlivé fáze mají rozdílné mechanické, chemické a fyzikální vlastnosti. Základní

vlastností kompozitních materiálů je tzv. synergismus. Synergismus spočívá v tom, že

vlastnosti výsledného kompozitu jsou vyšší, než kdybychom v poměru

jednotlivých fází sečetli vlastnosti těchto fází. Toto nám umožňuje vyvíjet a vytvářet

materiály, jejichž vlastnosti si do jisté míry můžeme určovat a měnit dle naší potřeby,

například skrze skladbu kompozitu, pomocí orientace jednotlivých složek

či volbou materiálu matrice či výztuže. Toto je způsobeno brzděním lomové trhliny na

rozhraní matrice a výztuže. Na tomto rozhraní dochází k odklonu směru šíření trhliny

a k intenzivnímu tření mezi matricí a výztuží. Kvalita tohoto rozhraní a vzájemná adheze

mezi matricí a výztuží má tedy určující vliv na výsledné vlastnosti kompozitu. Z tohoto

důvodu jsou vlákna určená pro kompozitní výrobu povrchově upravována, aby bylo

dosaženo co nejlepších vlastností na rozhraní matrice – výztuž.

Jak bylo řečeno výše, kompozitní materiály jsou tvořeny dvěma základními složkami:

matricí (pojivem) a výztuží. Matrice je spojitá fáze kompozitu, která slouží jako pojivo

a zajišťuje dostatečné prosycení přítomné výztuže, čímž je zaručen spojitý přenos napětí na


[…]

modifikovaná matrice s postupem času ztrácí vlastnosti získané během plazmové

úpravy. Experiment spočíval v porovnání pevnosti v tahu u skladbou identických vzorků,

které se lišily pouze stářím modifikace matrice. Použité plazmově upravené matrice byly

dvojího druhu. První typ byl plazmově upraven v březnu roku 2017 a druhý použitý typ byl

plamzově upraven v říjnu roku 2014. Vzorky s uhlíkovými vlákny a novější matricí
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dosahovaly průměrné pevnosti v tahu 68,3 MPa, kdežto ty samé vzorky s matricí starší

dosahovaly průměrné pevnosti v tahu 46,7 MPa. V případě skelné výztuže byla průměrná

pevnost v tahu pro vzorky s novější matricí 42,0 MPa a pro vzorky s matricí starší 35,1 MPa.

Pevnost vzorků se starším typem modifikované matrice byla srovnatelná se vzorky, které

měly stejnou skladbu, ale obsahovaly matrici v základním stavu. Výsledky tedy vedou

k závěru, že po necelých třech letech modifikovaný polyethylenový prášek ztratil

vlasnosti získané během plazmové úpravy.

Posledním zkoumaným jevem byl vliv typu použité formy na vlastnosti vzorků.

Většina vzorků, 46, byla připravena v malých hliníkových formách s lichoběžníkovým

průřezem, které nemají normalizované rozměry pro tvorbu polymerních vzorků na zkoušku

tahem. 6 vzorků vzniklo ve formách, které mají normalizované rozměry pro tvorbu

polymerních vzorků určených na tahovou zkoušku. Základním rozdílem mezi oběma druhy

forem je fakt, že průřez druhého typu formu je zhruba 2,5x menší, než v případě prvního

typu formy. Byly vybrány vzorky s identickým složením a následně porovnány jejich

pevnosti v tahu v závislosti na druhu formy. Naměřená data ukázala, že u vzorků z formy

s menším průřezem pozorujeme nárůst pevnosti v tahu oproti identickým vzorkům

z formy prvního typu. Relativní nárůst pevnosti se pohyboval od 22 % (matrice v základním

stavu, skelná vlákna) do 68 % (modifikovaná matrice, skelná vlákna). Tento nárůst je

pravděpodobně způsoben menším průřezem výsledného vzorku a tedy menší

pravděpodobností na výskyt vad uvnitř materiálu. Data jsou tedy ve shodě s předpokladem,

že s klesajícím průřezem vzorku rostou jeho mechanické vlastnosti. Vzhledem k nízkému

počtu vzorků vytvořených ve formě s normalizovanými rozměry, by však pro hlubší výzkum

této problematiky bylo nutné vytvořit vetší množství vzorků. Tato problematika však nebyla

primárním úkolem této práce a vzorky s menším průřezem vznikly pouze pro orientační

porovnání.
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10 Seznam použitých veličin

θ úhel smáčivosti [1°]

γSV povrchová energie (solid-vapor) [N/m]

γSL povrchová energie (solid-liquid) [N/m]

γLV povrchová energie (liquid-vapor) [N/m]

Wa adhezní práce [J]

D faktor drsnosti [-]

m hmotnost [g]

S (A) průřez vzorku [mm2]

Fy zatížení na mezi kluzu [kN]

Fm zatížení na mezi pevnosti [kN]

σy mez kluzu v tahu [MPa]

σm mez pevnosti v tahu [MPa]

𝑥 ̅ aritmetický průměr [-]

σ směrodatná odchylka [-]

T teplota [°C]

t čas [s]

f frekvence [kHz]

U elektrické napětí [V]
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11 Slovník použitých pojmů

Základní pojmy v rámci kompozitní problematiky, které se opakovaně objevují v této

diplomové práci [1, 7, 14, 15, 40].

Adheze schopnost odlišných materiálů k sobě přilnout

Adsoprce proces, při kterém tekutina vytváří vazby s pevnou látkou

Anizotropie směrová závislost vlastností matriálu

Hydrofilní schopnost pozitivní reakce povrchu či molekuly s vodou

Hydrofobní schopnost neinterakce povrchu či molekul s vodou

Koheze soudržnost částic materiálu

Kompozit vícesložkový materiál, jehož složky mají odlišné vlastnosti

Matrice materiál, jenž tvoří pojivo kompozitu a do kterého je vložena výztuž

Mezifáze rozhraní mezi vlákny a matricí

Nepolární mající rovnoměrně rozložený náboj v rámci struktur. molekuly

Polární mající nerovnoměrně rozložený náboj v rámci struktur. molekuly

Prepreg předimpregnovaná vlákna či tkanina (polotovar)

Synergie vlastnosti výsledného vícesložkového materiálu jsou lepší, než prostý

součet vlastností jednotlivých složek

Tkanina systém propletených vláken

Vlákno druh výztuže, který je umístěn do matrice za účelem zvýšení pevnosti

Výztuž složka kompozitu, která zvyšuje mechanické vlastnosti materiálu
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12 Použité přílohy

12.1 Tahové diagramy

Pracovní diagram vzorků 1, 2 a 4

Pracovní diagram vzorků 3, 4, 5 a 6

Pracovní diagram vzorku 10
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Pracovní diagram vzorku 11

Pracovní diagram vzorků 12, 13 a 14
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Pracovní diagram vzorku 15

Pracovní diagram vzorků 15, 16, 17, 18, 19 a 20
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Pracovní diagram vzorků 21, 22, 23 a 24

Pracovní diagram vzorků 25, 26, 27 a 28
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Pracovní diagram vzorků 29, 30, 31 a 32

Pracovní diagram vzorků číslem 33, 34, 35 a 36
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Pracovní diagram vzorků 37, 38 a 39

Pracovní diagram vzorků 40, 41 a 42
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Pracovní diagram vzorků 43, 44 a 45

Pracovní diagram vzorků 46, 47, 48 a 49
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Pracovní diagram vzorků 50, 51 a 52