## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení adheze u kompozitů s polymerní matricí
Jméno autora: Bc. Tomáš Vasil
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Jiří Habr, Ph.D.
Pracoviště opONENTA práce: Technická univerzita v Liberci, Katedra strojírenské technologie, Oddělení zpracování plastů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Téma diplomové práce považuji za mimořádně aktuální a důležité. Jak sám student uvádí ve své diplomové práci, kvalita adheze je u polymerních vlákenných kompozitů, nejslabším článkem, který zároveň zásadním způsobem ovlivňuje jejich mechanické vlastnosti. Zároveň s ohledem na velké množství faktorů, které ovlivňují mezifázovou adhezi kompozitů, se jedná o téma náročné. Samotné zadání pak vyžaduje velmi pracné řešení této diplomové práce, které zahrnuje rešerši skleněných a uhlíkových vláken, fyzikálních a chemických metod k modifikaci povrchu vláken, výrobu velkého počtu vzorků pro zvolené kombinace a následné měření a vyhodnocení. Proto bych vyzdvihl jak odbornou tak časovou náročnost práce.</p>

Splnění zadání splněno
<p>Stanovené cíle, uvedené v zadání diplomové práce byly splněny.</p>

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<p>Student zvolil k vyhodnocení kvality adheze mezi vyztužujícími vlákny a polymerní matricí zkoušku tahem a pozorování řezu kompozitu pomocí mikroskopu. Testování meze pevnosti v tahu je z pohledu hodnocení míry adheze vláknitých kompozitů jednou z nejprůkaznějších zkoušek a bylo tudíž zvoleno správně. Pozorování výbrusu vzorku pomocí mikroskopu jako přímá metoda hodnocení adheze však dle mého názoru není příliš vhodná. Student v práci uvádí, že jako součást práce chtěl hodnotit adhezi ze SEM snímků, avšak skenovací elektronový mikroskop nemohl využít z důvodu jeho poruchy. To považuji za velkou škodu, neboť pouze SEM snímky ploch křehkého lomu, mohou být plnohodnotně použity pro optické hodnocení míry adheze.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Odborná úroveň závěrečné práce považuji za velmi dobrou. Chtěl bych vyzdvihnout provedenou rešerši tématu v teoretické části práce, která je obsáhlá a zahrnuje všechny důležité aspekty týkající se vlákenných polymerních kompozitů a mezifázové adheze.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<p>Diplomová práce je z formálního hlediska a z hlediska jazykové úrovně vypracována na velmi dobré úrovni. Student v práci správně používá odbornou terminologii z oblasti kompozitů a kromě několika překlepů, práce neobsahuje závažné chyby. Po grafické stránce bych vytknul pouze kvalitu některých obrázků v teoretické části práce.</p>

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<p>Většina zdrojů, ze kterých student čerpal, lze považovat za aktuální či stěžejní v dané problematice. Stejně tak široký rozsah</p>

zdrojů odpovídá náročnosti zadání. Student správně cituje uvedené zdroje a odlišuje tak převzaté výsledky od výsledků vlastních.

## Další komentáře a hodnocení

Hlavním výsledkem závěrečné práce je prokázání vlivu plazmatické úpravy práškové polymerní matrice na míru mezifázové adheze polymeru k vyztužujícím vláknům. Tento vliv byl prokázán a to především u uhlíkových vláken. Dále považuji za přínosné, ověření ztráty efektu plazmování v závislosti na čase mezi plazmatickou úpravou a následným zpracováním. Experimentu a jeho vyhodnocení lze však vytknout několik věcí. Předně tepelný cyklus výroby vzorků, kdy materiál setrval 2h při 150 °C v peci a poté v ní 10h chladl. Tento čas je velmi dlouhý a polymer při této teplotě současně vystavený vzduchu, může absorbovat kyslík a docházet tak k degradaci a následné ztrátě mechanických vlastností. Samotná výroba vzorků, tak jak je detailně popsána v práci, je velmi pracná a časově náročná, přesto všechno by však počet měřených vzorků měl být větší, aby bylo možno učinit jasné závěry. To potvrzují i velikosti směrodatných odchylek u výsledků meze pevnosti v tahu jednotlivých vzorků. Polymerní materiály a především polymerní kompozity v podstatě vždy vykazují větší rozptyl naměřených hodnot (např. oproti kovům) a proto je nutné měřit vždy minimálně deset vzorků. Proto na základě výsledků meze pevnosti v tahu u kompozitů se skleněnými vlákny při hodnotách pro PE\_M\_GF10 $42,0 \pm 6,6$ MPa a PE\_GF10 $38,3 \pm 2,3$ MPa, nelze učinit závěr, že došlo k nárůstu o 10 %.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená závěrečná práce je tematicky velmi zajímavá a u polymerních kompozitů správně cílí do oblasti mezifázové adheze. Tato tematika je obecně velmi rozsáhlá a náročná a proto velmi kladně hodnotím práci studenta za provedenou rešerši. Dále oceňuji studenta za vynaložené úsilí při výrobě vzorků. Výsledné hodnocení práce však ovlivňují především zmíněné výtky, týkající se provedení a vyhodnocení experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 6.9.2017

Podpis: